

令和6年度 下半期

福岡県南広域水道企業団
水道用水供給事業業務状況報告書

福岡県南広域水道企業団

目次

1	事業概要		1～2頁
2	経理の状況		3～5頁
3	資産、企業債、一時借入金及び ダム割賦未払金の現在高		6～8頁

1 事業概要

(1) 水道用水供給状況

令和6年度の総供給水量は37,189,474m³(一日平均供給水量101,889m³)で、前年度と比較して111,505m³の増(一日平均供給水量583m³、0.6%の増)となっている。

供給団体名	令和6年度			令和5年度(閏年)			一日平均 供給水量 増減率 (年間)
	下半期 総供給水量	年間 総供給水量	一日平均 供給水量 (年間)	下半期 総供給水量	年間 総供給水量	一日平均 供給水量 (年間)	
	m ³	m ³	m ³	m ³	m ³	m ³	%
久留米市	2,902,684	5,821,576	15,950	2,928,744	5,712,271	15,607	2.2
大川市	1,749,991	3,464,343	9,491	1,757,286	3,438,150	9,394	1.0
筑後市	1,355,612	2,705,894	7,413	1,344,623	2,663,462	7,277	1.9
柳川市	3,268,882	6,113,822	16,750	3,217,521	6,095,533	16,654	0.6
大牟田市	2,624,065	5,165,720	14,153	2,589,803	5,102,368	13,941	1.5
八女市	1,552,394	3,084,818	8,452	1,527,554	3,030,587	8,280	2.1
朝倉市	351,835	716,256	1,962	364,397	736,780	2,013	△ 2.5
みやま市	623,951	1,242,940	3,405	632,310	1,296,109	3,541	△ 3.8
大木町	615,415	1,200,388	3,289	590,462	1,173,597	3,207	2.6
広川町	765,260	1,537,812	4,213	756,270	1,535,400	4,195	0.4
筑前町	749,494	1,460,032	4,000	709,687	1,388,062	3,793	5.5
三井水道企業団	2,356,310	4,675,873	12,811	2,575,432	4,905,650	13,403	△ 4.4
計	18,915,893	37,189,474	101,889	18,994,089	37,077,969	101,306	0.6

(2) 工事契約の状況(1,000万円以上)

令和6年度下半期に発注した主な工事は次のとおり。

①施設改良更新事業

工事名・契約名	契約金額（円）	契約日
1,2系着水井及び沈殿池耐震補強工事(その2)	116,490,000	令和7年3月28日

②保全工事

工事名・契約名	契約金額（円）	契約日
南系第一送水管空気弁修繕(その2)工事	18,719,800	令和6年11月25日

2 経理の状況

(1) 予算執行状況(令和7年3月31日現在)

①収益的収入

項 目	予 算 額	執 行 額			執行率
		4月から9月まで	10月から3月まで	計	
	円	円	円	円	%
営 業 収 益	4,151,000,000	2,067,512,856	2,069,147,938	4,136,660,794	99.7
営 業 外 収 益	828,092,000	31,594,968	800,255,975	831,850,943	100.5
特 別 利 益	1,000	0	0	0	0.0
計	4,979,093,000	2,099,107,824	2,869,403,913	4,968,511,737	99.8

②収益的支出

項 目	予 算 額	執 行 額			執行率
		4月から9月まで	10月から3月まで	計	
	円	円	円	円	%
営 業 費 用	4,175,929,000	642,259,340	3,228,665,233	3,870,924,573	92.7
営 業 外 費 用	381,566,000	93,169,293	287,479,091	380,648,384	99.8
特 別 損 失	22,936,000	0	22,935,612	22,935,612	100.0
予 備 費	10,602,000	0	0	0	0.0
計	4,591,033,000	735,428,633	3,539,079,936	4,274,508,569	93.1

③資本的収入

項 目	予 算 額	執 行 額			執行率
		4月から9月まで	10月から3月まで	計	
	円	円	円	円	%
国 庫 補 助 金	128,008,000	0	106,106,000	106,106,000	82.9
出 資 金	42,100,000	0	41,700,000	41,700,000	99.0
工 事 負 担 金	30,000,000	0	54,374,227	54,374,227	181.2
固定資産売却代金	1,000	0	19,100,000	19,100,000	1910000.0
投資有価証券 売却代金	1,000	0	0	0	0.0
その他資本的収入	1,000	0	0	0	0.0
計	200,111,000	0	221,280,227	221,280,227	110.6

④資本的支出

項 目	予 算 額	執 行 額			執行率
		4月から9月まで	10月から3月まで	計	
	円	円	円	円	%
改 良 費	569,285,680	228,194,140	246,691,021	474,885,161	83.4
企 業 債 償 還 金	915,619,000	459,249,770	456,369,218	915,618,988	100.0
ダム割賦負担金	1,114,973,000	634,715,194	480,257,465	1,114,972,659	100.0
基 金 積 立 金	32,985,000	0	32,948,719	32,948,719	99.9
その他資本的支出	1,000	0	0	0	0.0
計	2,632,863,680	1,322,159,104	1,216,266,423	2,538,425,527	96.4

(2)損益計算書(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

(単位:円)

1 営業収益

(1) 配水収益	3,463,243,075	
(2) その他営業収益	<u>310,150,887</u>	3,773,393,962

2 営業費用

(1) 原水及び浄水費	1,281,904,806	
(2) 送水費	59,110,724	
(3) 水質管理費	81,353,252	
(4) 議会及び監査費	3,814,009	
(5) 運営協議会及び幹事会費	2,803,000	
(6) 総係費	183,734,415	
(7) 減価償却費	2,117,808,622	
(8) 資産消耗費	<u>14,694,837</u>	<u>3,745,223,665</u>

営業利益 28,170,297

3 営業外収益

(1) 他会計繰入金	411,408,000	
(2) 受取利息	58,673,828	
(3) 長期前受金戻入	359,478,842	
(4) 雑収益	<u>2,273,030</u>	831,833,700

4 営業外費用

(1) 支払利息	181,744,784	
(2) 雑支出	<u>11,474,041</u>	<u>193,218,825</u>
経常利益		<u>638,614,875</u>
		666,785,172

5 特別損失

(1) 固定資産売却損	<u>22,935,612</u>	<u>22,935,612</u>	<u>22,935,612</u>
-------------	-------------------	-------------------	-------------------

当年度純利益 643,849,560

その他未処分利益剰余金変動額 685,013,665

当年度未処分利益剰余金 1,328,863,225

3 資産、企業債、一時借入金及びダム割賦未払金の現在高

(1)貸借対照表(令和7年3月31日)

(単位:円)

資 産 の 部			
1 固 定 資 産			
(1) 有形固定資産			
イ 土 地		4,151,267,435	
ロ 立 木		30,626,303	
ハ 建 物	2,614,305,006		
減価償却累計額	<u>△ 1,516,509,438</u>	1,097,795,568	
ニ 構 築 物	56,803,558,607		
減価償却累計額	<u>△ 27,504,943,825</u>	29,298,614,782	
ホ 機械及び装置	13,063,041,918		
減価償却累計額	<u>△ 9,601,595,482</u>	3,461,446,436	
ヘ 車両運搬具	43,176,952		
減価償却累計額	<u>△ 37,114,717</u>	6,062,235	
ト 工具器具及び備品	425,935,654		
減価償却累計額	<u>△ 329,006,740</u>	96,928,914	
チ 建設仮勘定		<u>1,715,556,511</u>	
有形固定資産合計			39,858,298,184
(2) 無形固定資産			
イ ダム使用権		<u>20,704,474,158</u>	
無形固定資産合計			20,704,474,158
(3) 投資及び基金			
イ 投資有価証券		3,199,906,000	
ロ 水源開発積立基金		<u>5,202,694,288</u>	
投資及び基金合計			<u>8,402,600,288</u>
固定資産合計			68,965,372,630
2 流 動 資 産			
(1) 現金預金		2,449,536,419	
(2) 未収金		342,867,888	
(3) 前払金		<u>613,216</u>	
流動資産合計			<u>2,793,017,523</u>
資 産 合 計			<u><u>71,758,390,153</u></u>

負 債 の 部			
3 固 定 負 債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	4,408,296,978		
企業債合計		4,408,296,978	
(2) 引当金			
イ 修繕引当金	63,874,290		
ロ 退職給付引当金	229,523,289		
引当金合計		293,397,579	
(3) その他固定負債			
イ ダム割賦未払金	12,289,893,336		
その他固定負債合計		12,289,893,336	
固定負債合計			16,991,587,893
4 流 動 負 債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	862,913,280		
企業債合計		862,913,280	
(2) その他償還金			
イ ダム割賦未払金	1,110,901,726		
その他償還金合計		1,110,901,726	
(3) 未払金		481,223,561	
(4) 引当金			
イ 賞与引当金	15,306,841		
ロ 法定福利費引当金	3,074,165		
引当金合計		18,381,006	
(5) その他流動負債		1,785,962	
流動負債合計			2,475,205,535
5 繰 延 収 益			
(1) 長期前受金		19,045,998,953	
収益化累計額		△ 9,302,957,709	
繰延収益合計			9,743,041,244
負債合計			29,209,834,672
資 本 の 部			
6 資 本 金			
(1) 自己資本金		36,942,047,905	
資本金合計			36,942,047,905
7 剰 余 金			
(1) 資本剰余金			
イ 国庫補助金	1,594,183,340		
ロ 県費補助金	1,755,285,000		
ハ 工事負担金	856,341,770		
ニ その他資本剰余金	71,834,241		
資本剰余金合計		4,277,644,351	
(2) 利益剰余金			
イ 減債積立金	0		
ロ 当年度未処分利益剰余金	1,328,863,225		
利益剰余金合計		1,328,863,225	
剰余金合計			5,606,507,576
資本合計			42,548,555,481
負債資本合計			71,758,390,153

(2) 企業債、一時借入金及びダム割賦未払金の概況

イ 企 業 債

区 分	前年度末残高	本年度借入高	本年度償還高	本年度末残高
	円	円	円	円
財 政 融 資 資 金	1,998,408,762	0	323,241,503	1,675,167,259
機 構 資 金	4,188,420,484	0	592,377,485	3,596,042,999
計	6,186,829,246	0	915,618,988	5,271,210,258

ロ 一時借入金

前 年 度 残 高	0 円
本年度中における 借入残高 最高額	0 円
本 年 度 末 残 高	0 円

ハ ダム割賦未払金

区 分	前年度末残高	本年度増加	本年度支払	本年度末残高
	円	円	円	円
大 山 ダ ム	7,359,915,758	0	564,071,059	6,795,844,699
小 石 原 川 ダ ム	7,141,583,388	0	536,633,025	6,604,950,363
計	14,501,499,146	0	1,100,704,084	13,400,795,062